1

北京赛育达科教有限责任公司文件

赛育达〔2024〕5 号

关于开展增材制造模型设计职业技能等级证书

2024 年暑期师资及考核师培训的通知

各试点院校：

为深入贯彻《国家职业教育改革实施方案》精神，高质量推进增

材制造模型设计 1+X 证书制度试点工作，及增材制造技术应用领域

相关专业“双师型”队伍建设，促进实施教学、培训和评价等能力提

升，促进试点院校 1+X 与专业建设、“三教改革”的融合建设水平，

北京赛育达科教有限责任公司（下称赛育达公司）决定根据广大试点

院校需求，坚持“就近培训”原则，组织开展师资、X 证书考核及考

核师培训活动，现将有关事项通知如下：

一、培训目标

（一）按照 1+X 证书制度试点的相关要求，围绕增材制造模型

设计职业技能等级标准开展培训。通过培训，全面提高试点院校教师

对 1+X 证书制度、增材制造模型设计职业技能等级标准、教学、培

训与考核要求的理解，提高教师把握技能教学、培训重难点的准确度，

培养一支具有先进的职业教育理念，掌握先进技术技能的高素质增

材制造模型设计职业技能等级证书教学团队，保障证书教学和培训

质量。

（二）通过教师“X”证书考证，充分体会和掌握考核要点和要

求，提升对证书标准理解和认识，提高学生、社会人员培训质量，助

力建设一支符合 1+X 证书制度试点要求的新时代职业教育“双师型”

教师队伍，服务好职业教育高质量发展。

 2

（三）通过培训，使参培人员精准掌握证书标准和考核大纲要求，

充分掌握证书技能及考核评价流程和组织操作方法，明确考核平台

技术要点和考核要求，科学把握评判标准，逐步建立一支能支撑本证

书考核、推广 1+X 证书制度试点工作内涵的高素质考核评价团队，

保障证书考核评价工作质量。

二、培训对象

（一）师资培训

设有增材制造相关专业的院校及试点院校、考核点等单位的教

师。选派教师应为增材制造相关专业专兼职教师，具备一定增材制造

技术应用能力。

（二）考核师培训

1.具有增材制造相关专业的院校及试点院校、考核点等单位的教

师，选派教师应为增材制造相关专业专兼职教师，具备一定增材制造

技术应用能力。

2.具有增材制造相关课程教学经验或岗位经验，中级及以上职称

或技师及以上技术人员。

三、培训形式

培训采用线下集中面授形式进行，授课方式主要包括现场实操、

研讨交流和案例分析等。

四、培训时间和地点

五、培训内容

序号 省份 地点 报道时间 时间 联系人 培训
培训

人数
备注

1 陕西
西安铁路职

业技术学院

2024 年 7

月 7 日

2024 年 7 月 8

日—7 月 14 日

鲁腾飞

13572973808

师资+

考核师
60

2 山东
烟台职业学

院

2024年7月

16日

2024年7月17日

—7月14日

于仁萍

15315160287

师资+

考核师
30

3 浙江
浙江机电职

业技术学院

2024年8月

10日

2024年8月11日

—8月17日

夏伶勤

17857138515

师资+

考核师
30

 3

时间 培训内容 学习时长 教学方式 备注

第

一

天

上午

1.大纲、培训制度解读、政策解读；

2.增材制造模型设计所需正向设计、逆向扫描、3D打印设

备技术参数说明和相关设备技术介绍。 8学时

理论

师资培

训

下午
产品正向设计技能提升：产品需求分析、产品外观和结构

设计、产品制造工艺设计等。
理论+实操

第

二

天

上午 正向设计技能、产品分析以及结构设计、工艺设计学习
8学时

理论+实操

下午 三维逆向设计技能提升：逆向数据采集、数据分析 理论+实操

第

三

天

上午 三维逆向设计技能提升：逆向数据采集、数据分析
8学时

理论+实操

下午 FDM设备、SLA设备、金属打印设备应用 理论+实操

第

四

天

上午 三维逆向设计技能提升：逆向数据采集、数据分析

8学时

理论+实操

下午 FDM设备、SLA设备、金属打印设备应用 理论+实操

第

五

天

上午 增材制造技术技能实操练习及考核
8学时

理论+实操

下午 增材制造技术技能实操练习及考核 理论+实操

第

六

天

上午 考核师线下培训

8学时

角色互换教

学

考核师

培训

下午 考核师线下培训及考核 理论+实操

第

七

天

上午 考核师线下培训及考核
8学时

理论+实操

下午 返程 理论+实操

备注：各培训点可根据培训情况，自行调整教学时间及模式

六、费用标准

（一）培训费用

1.师资培训 5 天，每天不少于 8 学时，培训费用共计 1800 元（360

元/人/天，不含食宿）；

2.考核师培训 2 天，每天不少于 8 学时，培训费用共计 720 元

（360 元/人/天，不含食宿）；

3.1+X 证书考证的教师、企业人员等，考核费 650 元/人；

以上费用共计 3170元，参培人员可根据自身情况参加培训项目，

培训费用根据标准可单独收取，培训费用主要包括场地及设备使用

费、培训（考核）材料费、专家差旅及劳务、工作人员差旅和食宿、

市内交通及相关组织管理费用等，参培学员食宿统一安排，费用自理。

（二）费用缴纳

4

培训费用由培训实施单位收取，并开具发票。

费用支付请联系相关负责人，获取付款信息。

七、其它事项

（一）证书

本次培训考核合格后，根据培训项目获得相应证书。

师资证书 职业技能等级证书（1+X 证书考核）

考核师证书（获取条件：完成线上学习）

考核师聘书
（获取条件：完成线上、线下培训，并有
中级及以上职称或技师及以上技能证书）

（二）其他事项

1.请参加培训的学员提前联系当地负责人，根据培训地的要求，

做好参培工作。

2.培训期间需每天戴好口罩，尽量避免人员密集。

3.未尽事宜，请与相关负责人联系。

北京赛育达科教有限责任公司

2024 年 6 月 12 日